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１ 特定健康診査の実施状況 
本町の特定健康診査の受診率は、神奈川県内平均よりやや高い程度となっています。平成

２８年度は下から３番目だったので、改善傾向にあります。（図表１９） 

年次推移を見ると、県市町村国保とほぼ同程度の推移となっています。(図表２０） 
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第４章 特定健康診査等の分析 

図表１９ 令和３年度神奈川県内市町村の特定健康診査受診率 

資料：国民健康保険団体連合会提供資料（法定報告値） 

資料：各年度の法定報告 

図表２０ 特定健康診査受診率の推移 
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平成２０～令和４年度の１５年間で、１５年全て受診した人は０．５％しかおらず、１年のみの

人が３３．９％と最も多くなっています。３年間以上継続受診している人は４９．４％となっていま

す。（図表２１） 

性別年齢別には、年齢が上がるほど受診率が高くなっています。神奈川県、全国と比べると

どの年代とも全国よりは低くなっていますが、神奈川県とはほぼ差はみられません。（図表２２） 
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人数 1,997 985 681 545 412 315 215 203 163 116 76 69 53 36 31 5,897 

構成比 
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特定健康診査等の分析 

図表２１ 年数別受診者の割合（平成２０～令和４年度の間で継続受診した年数） 

図表２２ 性別年齢別受診者割合（2018～2022 年度計） 
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２ 特定保健指導の実施状況 

特定保健指導の実施率は神奈川県が全国で一番低い状況が続いています。本町の特定

保健指導の実施率は神奈川県内の平均よりやや高くなりました。平成 28 年度は県内で低い

ほうから 3位でしたので、改善傾向にあります。（図表２３） 

特定保健指導の対象者数は、全体、積極的支援、動機付け支援ともばらついており大きな

変化はみられません。 

特定保健指導の実施率の推移もばらついていて、一定の傾向は見られません。（図表２４～２

６） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

特定健康診査等の分析 

資料：国民健康保険団体連合会提供資料（法定報告値） 

図表２３ 令和３年度神奈川県内市町村の特定保健指導実施率 
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特定健康診査等の分析 

図表２５ 特定保健指導実施率（積極的支援） 

図表２６ 特定保健指導実施率（動機づけ支援） 

図表２４ 特定保健指導実施率（全体）の推移 

資料：各年度の法定報告 

資料：各年度の法定報告 

資料：各年度の法定報告 
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３ 診査結果における有所見者の状況 

特定健康診査の結果の有所見者の状況を、年齢調整をして神奈川県と比較するため、県

の水準を１００とした標準化比で比べると、女性で中性脂肪（１５０以上）が高くなっていました。

男性では、特に有意な差はみられませんでした。（図表２７） 
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図表２７ 特定健康診査結果における有所見者の標準化比（令和３年度） 

注：□に入った数値は、県と比べて
有意な差(ｐ＜0.05）がある。 
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平成２０～令和４年度合計の特定健康診査結果の有所見者の状況をみると、既往歴のあ

る人が多い、ＬＤＬコレステロールが高い人が多い、ＨｂＡ１ｃ（糖代謝）の高い人が多くなってい

ます。 

また、この間の推移では、全般的にＢＭＩ、腹囲、既往歴、収縮期血圧、ｅ－ＧＦＲ、空腹時血糖、

ＨｂＡ１ｃ（ＮＧＳＰ値）、尿糖が悪化傾向にあります。男性では、拡張期血圧、中性脂肪（トリグリ

セリド）、尿酸が悪化傾向となっています。女性では、γ－ＧＴＰが悪化傾向となっています。（図

表２８） 
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図表２８ 特定健康診査結果における有所見者の比率（平成２０～令和４年度合計） 
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４ 高血圧リスクの状況（平成２０～令和４年度結果） 

平成２０～令和４年度の特定健康診査の血圧に関する検査結果から、リスク別の有所見者

の状況を調べると、期間内の平均で基準値以内の人は男性で４７．９％、女性で５３．０％と半

数程度しかいません。また、即受診レベルの人は男性で６．７％、女性で５．１％程度とやや男性

が多くなっています。受診勧奨値以上と即受診レベルを合わせると、男性で２９．５％、女性で２

４．８％となっています。なお、前回（Ｈ２０～２８）と今回（Ｈ２９～Ｒ４）を比較すると、男女とも基

準値以内が減少し、即受診レベル、受診勧奨値以上が増加と悪化しています。（図表２９） 

また、受診勧奨値以上のリスク保有者の服薬状況をみると、即受診レベルでは女性で、受

診勧奨値以上では男女とも服薬ありが増加しています。（図表３０） 
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即受診レベル 受診勧奨値以上 保健指導判定値 基準値以内

特定健康診査等の分析 

図表２９ リスク判定別性別有所見者割合 

図表３０ 受診勧奨値以上のリスク保有者の服薬状況 

【即受診レベル】 【受診勧奨値以上】 
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５ 糖尿病リスクの状況（平成２０～令和４年度結果） 
平成２０～令和４年度の特定健康診査の空腹時血糖、ＨｂＡ１ｃに関する検査結果から、リス

ク別の有所見者の状況をみると、期間内の平均で基準値以内の人は男性で４２．９％、女性で

５２．６％と半数しかいません。また、即受診レベルの人は男性で２．９％、女性で１．０％程度と

やや男性が多くなっています。受診勧奨値以上と即受診レベルを合わせると、男性で１２．５％、

女性で５．９％となっています。なお、前回（Ｈ２０～２８）と今回（Ｈ２９～Ｒ４）を比較すると、男女

とも基準値以内が減少し、悪化しています。（図表３１） 

 また、受診勧奨値以上のリスク保有者の服薬状況をみると、即受診レベルでは男性で、受診

勧奨値以上では男女とも服薬ありが増加しています。（図表３２） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

即受診レベル 
空腹時血糖 160 以上または HbA1c(NGSP
値)8.4 以上 
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値)5.6 以上 

基準値以内 
空腹時血糖 100 未満かつ HbA1c(NGSP
値)5.6 未満 

服薬あり インスリン注射又は血糖を下げる薬を使用している 

服薬なし インスリン注射又は血糖を下げる薬を使用していない 
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特定健康診査等の分析 

図表３１ リスク判定別性別有所見者割合 

図表３２ 受診勧奨値以上のリスク保有者の服薬状況 

【即受診レベル】 【受診勧奨値以上】 
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６ 高脂血症リスクの状況（平成２０年度～令和４年度結果） 

平成２０～令和４年度の特定健康診査の中性脂肪、ＬＤＬコレステロールに関する検査結果

から、リスク別の有所見者の状況をみると、期間内の平均で基準値以内の人は男性で４０．

５％、女性で３７．３％と半数以下しかいません。また、即受診レベルの人は男性で３．１％ 、女

性で６．７％程度とやや女性が多くなっています。受診勧奨値以上と即受診レベルを合わせる

と、男性で２７．１％ 、女性で３７．３％となっています。なお、前回（Ｈ２０～２８）と今回（Ｈ２９～Ｒ

４）を比較すると、男女とも基準値以内が増加し、改善しています。（図表３３） 

また、受診勧奨値以上のリスク保有者の服薬状況をみると、受診勧奨値以上では男女とも

服薬ありが増加しています。（図表３４） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

即受診レベル LDL コレステロール 180 以上 

受診勧奨値以上 
中性脂肪 300 以上または LDL コレステロ
ール 140 以上 

保健指導判定値 
中性脂肪 150 以上または LDL コレステロ
ール 120 以上 

基準値以内 
中性脂肪 150 未満および LDL コレステロ
ール 120 未満 

服薬あり コレステロールを下げる薬を使用している 

服薬なし コレステロールを下げる薬を使用していない 

248

(21.8%)*
211

(26.5%)*
395

(15.8%)***
303

(20.1%)***

服薬なし 888(78.2%)*

なし 585(73.5%)*

服薬なし 2,111(84.2%)***

なし 1,206(79.9%)***

0 500 1000 1500 2000 2500

H20～28

H29～R4

H20～28

H29～R4

男
女

服薬あり 服薬なし

19
(13.4%)

10
(9.3%)

58
(10.2%)

41
(12.9%)

123(86.6%)

98(90.7%)

服薬なし 511(89.8%)

服薬なし 277(87.1%)

0 100 200 300 400 500

H20～28

H29～R4

H20～28

H29～R4

男
女

服薬あり 服薬なし

7.2%*

6.1%*

受診勧奨値以

上 25.1%**
受診勧奨値

以上 22.5%**
受診勧奨値以

上 31.6%**
受診勧奨値以

上 29.0%**

保健指導判定

値 32.9%
保健指導判定

値 31.9%
保健指導判定

値 28.3%
保健指導判定

値 27.3%

基準値以内

38.9%**
基準値以内

42.5%**
基準値以内

32.9%***
基準値以内

37.6%***

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

H23～28

H29～R4

H23～28

H29～R4

男
女

即受診レベル 受診勧奨値以上 保健指導判定値 基準値以内

5.1%
3.4%

1.6%
2.7%
2.7%
2.5%
3.1%
4.1%

2.5%
1.9%
3.1%
3.2%
2.5%

4.3%
3.1%

6.6%
8.4%

7.5%
4.1%

8.1%
8.5%
8.2%

6.8%
6.3%

5.2%
5.7%

7.4%
6.5%
7.5%

4.3%

受診勧奨値以上 27.2%
受診勧奨値以上 28.1%

受診勧奨値以上 24.0%
受診勧奨値以上 19.2%

受診勧奨値以上 25.6%
受診勧奨値以上 25.9%

受診勧奨値以上 28.7%
受診勧奨値以上 23.1%

受診勧奨値以上 23.2%
21.9%

受診勧奨値以上 22.5%
受診勧奨値以上 23.9%

受診勧奨値以上 22.4%
受診勧奨値以上 23.0%

受診勧奨値以上 21.4%
受診勧奨値以上 32.6%

受診勧奨値以上 35.6%
受診勧奨値以上 31.2%

受診勧奨値以上 27.7%
受診勧奨値以上 31.9%
受診勧奨値以上 32.3%
受診勧奨値以上 34.4%

受診勧奨値以上 30.8%
受診勧奨値以上 27.5%
受診勧奨値以上 29.7%
受診勧奨値以上 29.9%

受診勧奨値以上 30.3%
受診勧奨値以上 30.6%
受診勧奨値以上 29.1%

受診勧奨値以上 24.3%

保健指導判定値 31.4%
保健指導判定値 30.7%

保健指導判定値 33.0%
保健指導判定値 32.2%

保健指導判定値 33.4%
保健指導判定値 32.4%

保健指導判定値 31.7%
保健指導判定値 36.0%

保健指導判定値 35.0%
保健指導判定値 33.9%
保健指導判定値 31.6%
保健指導判定値 29.3%
保健指導判定値 32.6%

保健指導判定値 33.9%
保健指導判定値 30.7%

保健指導判定値 29.1%
保健指導判定値 26.3%

保健指導判定値 30.6%
保健指導判定値 30.2%

保健指導判定値 28.0%
保健指導判定値 25.8%

保健指導判定値 27.4%
保健指導判定値 28.9%

保健指導判定値 29.4%
保健指導判定値 28.3%
保健指導判定値 27.7%

保健指導判定値 26.3%
保健指導判定値 23.4%

保健指導判定値 28.7%
保健指導判定値 28.7%

基準値以内 36.2%
基準値以内 37.7%

基準値以内 41.4%
基準値以内 45.9%

基準値以内 38.2%
基準値以内 39.1%

基準値以内 36.5%
基準値以内 36.8%

基準値以内 39.3%
基準値以内 42.2%
基準値以内 42.9%
基準値以内 43.6%
基準値以内 42.5%

基準値以内 38.7%
基準値以内 44.7%

基準値以内 31.8%
基準値以内 29.7%
基準値以内 30.7%

基準値以内 38.0%
基準値以内 32.0%

基準値以内 33.5%
基準値以内 30.1%

基準値以内 33.4%
基準値以内 36.9%
基準値以内 36.7%
基準値以内 36.8%
基準値以内 35.9%

基準値以内 39.4%
基準値以内 34.7%

基準値以内 42.7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

H20
H21
H22
H23
H24
H25
H26
H27
H28
H29
H30

R1
R2
R3
R4

H20
H21
H22
H23
H24
H25
H26
H27
H28
H29
H30

R1
R2
R3
R4

男
女

即受診レベル 受診勧奨値以上 保健指導判定値 基準値以内

特定健康診査等の分析 

図表３３ リスク判定別性別有所見者割合 

図表３４ 受診勧奨値以上のリスク保有者の服薬状況 

【即受診レベル】 【受診勧奨値以上】 
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７ 腎機能リスクの状況 

腎機能リスクをみるため、ｅＧＦＲを計算しました。ｅＧＦＲとは、腎臓の機能が何パーセントく

らい残っているかを示す指標で、例えばｅＧＦＲが６０だと、あと６０％残っていることを示します。 

ｅＧＦＲが４５～６０未満を腎臓機能区分「Ｇ３ａ」と表し、これより悪いと指導や受診が必要に

なります。（図表３５） 

６０を切ると、その後の低下率が高くなるので、食い止めるための指導が必要となります。５

０を切ると、腎臓専門医の受診が必要です。（図表３６） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

eGFR 
腎臓機
能区分 

区分 対処法 

90以上 G1 正常/高値 ― 

60～90未満 G2 正常/軽度低下 要情報提供 

45～60未満 G3a 軽度～中等度低下 要指導 

30～45未満 G3b 中等度～高度低下 要指導／受診勧奨 

15～30未満 G4 高度低下～末期腎不全 要医療／要透析 

15未満 G5 末期腎不全 要透析 

特定健康診査等の分析 

図表３５ ｅＧＦＲの区分 

図表３６ ｅＧＦＲの低下速度 

資料：「CKD 進展予防のための保健指導教材」（45 頁）厚生労働科学研究費補助事業・平成 25 年 3 月 
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腎機能区分ごとの割合を性別、年次別にみると、男女とも正常のＧ１の割合は減少し、要指

導のＧ３ａ以上の割合が増加傾向にあります。Ｇ３ａ以上の割合は、令和４年度には男性で２８．

９％、女性で２７．８％に達しています。（図表３７） 

年齢階層別に期間内の平均をみると、男女とも年齢が上がるにつれ、要指導のＧ３ａ以上

の割合が多くなっています。（図表３８） 
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特定健康診査等の分析 

図表３７ 腎機能区分ごとの割合（性別年次別） 

図表３８ 腎機能区分ごとの割合（性別年齢階層別・平成２０年度～令和４年度合計） 
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性別分布を神奈川県平均と比較すると、男・女・合計ともＧ１が少なく、Ｇ２、Ｇ３ａが多くなっ

ており、腎機能の低い人が多い状況です。年齢階層別では、４０～４４歳でＧ３ａが多い程度で、

特に差はみられませんでした。（図表３９） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※湯河原町: 平成２０年度～令和４年度合計 

※神奈川県:神奈川県健康・栄養調査・平成 21 年～令和元年合計 
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図表３９ 腎機能区分ごとの割合（県との比較） 
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８ 問診結果の状況 

平成２０～令和４年度の特定健康診査における受診者の問診票の結果をみると、全般的に

運動習慣がない、歩行・身体活動が低い、歩行速度が遅いなど運動の面が悪くなっていまし

た。また、生活改善意思がない、保健指導を希望しないなど健康意識が低い人が多くみられ

ます。 

この間の推移では、全般的に、服薬１（血圧）、服薬２（血糖）、服薬３（脂質）、服薬有無、保

健指導の希望の悪化傾向がみられます。男性では２０歳からの体重変化（１０ｋｇ以上増加）、

１年間の体重変化（±３ｋｇ以上あった）、早食い、睡眠で悪化。女性では、飲酒で悪化がみら

れます。（図表４０） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

良い 悪い 計
悪い
比率

良い 悪い 計
悪い
比率

服薬1(血圧) 服薬あり 5,348 2,718 8,066 33.7% 9,993 3,158 13,151 24.0%

服薬2(血糖) 服薬あり 7,399 667 8,066 8.3% 12,588 563 13,151 4.3%

服薬3(脂質) 服薬あり 6,453 1,613 8,066 20.0% 9,945 3,206 13,151 24.4%

服薬有無 有 4,607 3,459 8,066 42.9% 8,209 4,943 13,152 37.6%

20歳からの体重変
化（10kg以上増加）

はい 4,761 3,296 8,057 40.9% 9,829 3,310 13,139 25.2%

30分以上の運動習
慣

いいえ 3,620 4,438 8,058 55.1% 5,450 7,687 13,137 58.5%

歩行又は身体活動 いいえ 4,171 3,885 8,056 48.2% 7,100 6,036 13,136 46.0%

歩行速度 いいえ 4,698 3,357 8,055 41.7% 7,331 5,806 13,137 44.2%

1年間の体重変化
（±3kg以上あった）

はい 3,882 1,208 5,090 23.7% 7,062 1,766 8,828 20.0%

早食い 速い 5,710 2,348 8,058 29.1% 10,013 3,125 13,138 23.8%

就寝前の食事 はい 6,410 1,647 8,057 20.4% 11,674 1,465 13,139 11.2%

夜食・間食 はい 4,530 561 5,091 11.0% 7,891 942 8,833 10.7%

朝食欠食 はい 7,096 960 8,056 11.9% 11,907 1,223 13,130 9.3%

貧血 はい 7,627 431 8,058 5.3% 11,555 1,584 13,139 12.1%

喫煙 はい 6,007 2,053 8,060 25.5% 11,759 1,387 13,146 10.6%

飲酒 毎日 4,292 3,765 8,057 46.7% 11,259 1,879 13,138 14.3%

飲酒量
男2合以上
女1合以上

6,550 1,379 7,929 17.4% 11,042 1,836 12,878 14.3%

睡
眠

睡眠 いいえ 6,279 1,778 8,057 22.1% 9,407 3,730 13,137 28.4%

生活習慣の改善 意志なし 5,530 2,523 8,053 31.3% 9,624 3,501 13,125 26.7%

保健指導の希望 いいえ 3,523 4,532 8,055 56.3% 5,746 7,384 13,130 56.2%
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特定健康診査等の分析 

図表４０ 特定健康診査問診票結果における「悪い」回答者の比率（平成２０年度～令和４年度合計） 
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令和３年度の特定健康診査における受診者の問診票の結果を年齢調整を行ったもの、及

び県平均、全国平均と標準化比で比べてみると、男性では服薬＿糖尿病が多い、服薬＿脂

質異常症が多い、１日１時間以上運動なしが多い、などとなっていました。女性では、喫煙が多

い、毎日飲酒が多い、１日飲酒量（３合以上）が多いなどとなっていました、男女とも多いのは、

咀嚼＿かみにくいとなっていました。（図表４１） 

 

 

質問項目 

男性 女性 

年齢調整割合 標準化比 vs 年齢調整割合 標準化比 vs 

湯河原
町 

県 
全国 

(基準) 
県 

(=100) 
全国 

(=100) 
湯河原

町 
県 

全国 
(基準) 

県 
(=100) 

全国 
(=100) 

服薬_高血圧症 36.4% 39.6% 41.1% 92.7 89.2 27.4% 28.7% 31.1% 95 *87.7 

服薬_糖尿病 12.4% 9.7% 11.8% *128.6 106.0 6.4% 4.7% 6.0% 131.3 103.3 

服薬_脂質異常症 28.3% 24.6% 23.3% 115.1 *121.5 32.9% 30.1% 30.6% 109.4 107.7 

既往歴_脳卒中 3.3% 4.3% 4.4% 76.4 74.0 2.0% 2.2% 2.2% 90.4 88.3 

既往歴_心臓病 6.9% 7.9% 8.0% 87.4 86.2 4.4% 3.5% 3.7% 124.7 117.6 

既往歴_慢性腎臓病・腎不全 0.8% 0.9% 1.0% 86.8 80.1 0.6% 0.5% 0.6% 128.1 100 

既往歴_貧血 6.2% 6.0% 4.6% 100.5 130.8 11.1% 16.7% 15.2% *66.8 *73.3 

喫煙 23.7% 22.4% 23.4% 109.7 104.3 10.0% 6.5% 5.9% *151.8 *168.0 

２０歳時体重から１０kg 以上増加 42.9% 45.1% 45.0% 94.5 94.8 28.1% 26.0% 27.4% 107.9 101.9 

１回３０分以上の運動習慣なし 56.4% 55.3% 58.2% 102.4 97.0 60.6% 59.2% 62.6% 102.7 96.9 

１日１時間以上運動なし 52.6% 46.3% 48.7% *114.1 108.3 47.1% 45.2% 48.2% 104.1 97.5 

歩行速度遅い 43.5% 44.8% 49.6% 95.7 *86.2 45.8% 43.6% 50.9% 104.5 *89.3 

食べる速度が速い 30.1% 30.4% 31.0% 99.6 97.2 24.2% 23.0% 23.9% 105.8 101.5 

食べる速度が普通 62.6% 61.8% 61.3% 101.4 102.2 67.2% 69.1% 68.2% 96.8 98.3 

食べる速度が遅い 7.3% 7.9% 7.6% 90.4 93.2 8.6% 7.9% 7.9% 111.3 110.8 

週３回以上就寝前夕食 19.5% 22.0% 21.7% 91.7 92.0 10.4% 10.8% 10.9% 95.9 94.5 

週３回以上朝食を抜く 12.3% 13.9% 12.8% 90.5 99.7 9.5% 8.9% 7.8% 106.8 122.8 

毎日飲酒 41.1% 41.6% 43.1% 99.4 96.0 16.0% 13.3% 11.7% *120.1 *136.9 

時々飲酒 24.7% 24.8% 22.7% 99.3 109.1 20.8% 24.3% 21.6% 86.9 97.9 

飲まない 34.2% 33.6% 34.3% 101.3 99.2 63.2% 62.4% 66.7% 100.9 94.4 

１日飲酒量（１合未満） 54.7% 49.0% 46.7% 111.2 *116.5 85.4% 82.2% 83.3% 103.6 102.1 

１日飲酒量（１～２合） 27.9% 32.2% 33.8% 86.5 *82.7 10.2% 14.3% 13.0% *73.7 81.7 

１日飲酒量（２～３合） 12.8% 14.5% 15.2% 89.5 86.0 2.6% 2.9% 2.9% 89.3 88.6 

１日飲酒量（３合以上） 4.6% 4.3% 4.4% 110.3 107.6 1.8% 0.7% 0.8% *253.0 *226.8 

睡眠不足 22.4% 20.9% 22.7% 108.2 98.8 26.7% 24.8% 26.0% 108.2 103 

改善意欲なし 31.6% 28.5% 31.8% 108.6 97.2 22.4% 23.0% 24.3% 96.8 91.8 

改善意欲あり 25.6% 27.6% 27.5% 91.9 91.9 26.5% 29.7% 29.8% 89.1 88.5 

改善意欲ありかつ始めている 12.8% 12.2% 12.5% 110.7 107.8 16.4% 14.5% 15.6% 114.2 106.3 

取り組み済み６ヶ月未満 7.4% 9.0% 7.9% 77.2 87.9 10.9% 10.7% 9.8% 100.8 110.7 

取り組み済み６ヶ月以上 22.6% 22.7% 20.2% 102 114.8 23.7% 22.0% 20.5% 108.1 *116.4 

保健指導利用しない 60.9% 61.2% 64.2% 99.5 95.2 61.3% 58.2% 60.8% 105 100.7 

咀嚼_何でも 73.1% 78.1% 77.1% 92.8 94.2 77.0% 81.3% 80.8% 94.3 95.2 

咀嚼_かみにくい 25.9% 20.9% 21.6% *126.0 *120.7 22.6% 18.1% 18.7% *125.1 *120.4 

咀嚼_ほとんどかめない 1.0% 1.0% 1.2% 102.4 84.0 0.4% 0.5% 0.5% 100.6 96.5 

３食以外間食_毎日 14.7% 14.6% 14.1% 97.7 100.9 22.3% 26.2% 26.7% *85.4 *83.9 

３食以外間食_時々 55.4% 56.8% 56.2% 97.4 98.6 61.3% 59.1% 58.4% 103.4 104.6 

３食以外間食_ほとんど摂取しない 29.8% 28.5% 29.7% 106.2 102.2 16.5% 14.6% 14.9% 112.3 110.7 

 

 

 

 

図表４１ 特定健康診査問診票の結果の標準化比（令和３年度） 

※年齢調整割合：対象者の年齢構成を全国平均と同じにした場合の比率を計算したもの。年齢構成が同じとした場合、それ

ぞれどのくらいになるかが分かる。ただし検定がかけられていないので、高いか低いかは判断できない。 

※標準化比：年齢別の県平均または全国平均の割合に湯河原町の年齢別受診者数をかけたもので実際の湯河原町の出

現数を割ったもの。県平均、全国平均を 100 とした場合どのくらい高いかあるいは低いかが分かる。検定をかけた結果有

意に高い、あるいは低いものは数値の前に「*」がついている。 
資料：国民健康保険団体連合会資料 
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９ 糖尿病重症化予防事業（かながわ方式保健指導・体改革研究室） 

特定健康診査の結果、糖尿病予備群及び糖尿病重症化のおそれがある人（ＨｂＡ１ｃ６．０

以上）を対象に生活習慣病の重症化予防を目的とした教室（月１回グループワーク及び個別

指導）を平成２８年度から行っています。平成 28年度から令和 4年度の間で参加者は 176

人に達し、うち検査を実施した 164人のうち体重減少者は 69%、検査値改善者は 57%に上

っています。今後も継続する予定です。(図表４２) 

 

 

 

 

実施
年度 

前年度特定健診 
受診者 

(A) 

受診勧奨 
レベル 

(B) 

参加表
明者 
(C) 

参加者 
(D) 

検査実
数 
(E) 

体重 
減少者 

(F) 

検査値 
改善者 

(G) 

  (B)/(A) (C)/(B) (D)/(C) (E)/(D) (F)/(E) (G)/(E) 

H28 
1,449 人 191 人 53 人 45 人 39 人 21 人 15 人 

 13.2％ 27.7％ 84.9％ 86.7％ 53.8％ 38.5％ 

H29 
1,443 人 213 人 66 人 42 人 41 人 33 人 24 人 

 14.8％ 31.0％ 63.6％ 97.6％ 80.5％ 58.5％ 

H30 
1,168 人 193 人 50 人 41 人 38 人 27 人 26 人 

 16.5％ 25.9％ 82.0％ 92.7％ 71.1％ 68.4％ 

R1 
1,520 人 192 人 20 人 20 人 20 人 15 人 14 人 

 12.6％ 10.4％ 100.0％ 100.0％ 75.0％ 70.0％ 

R2 
1,613 人 222 人 11 人 10 人 10 人 4 人 5 人 

 13.8％ 5.0％ 90.9％ 100.0％ 40.0％ 50.0％ 

R3 
1,104 人 107 人 10 人 8 人 7 人 6 人 6 人 

 9.7％ 9.3％ 80.0％ 87.5％ 85.7％ 85.7％ 

R4 
1,418 人 195 人 10 人 10 人 9 人 7 人 4 人 

 13.8％ 5.1％ 100.0％ 90.0％ 77.8％ 44.4％ 

        

合計 
9,715 人 1,313 人 220 人 176 人 164 人 113 人 94 人 

 13.5％ 16.8％ 80.0％ 93.2％ 68.9％ 57.3％ 
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図表４２ 体改革研究室の実施状況 


